Écoutez en quels termes le Catéchisme romain parle de la confession ¹ : *Quantum vero curæ et diligentiae in ea explicanda pastores ponere debeant ex eo facile intelligant, quod omnibus fere piis persuasum est quidquid hoc tempore sanctitatis, pietatis et religionis in Ecclesia summo Dei beneficio conservatum est, id magna ex parte confessioni tribuendum esse, ut nulli mirandum sit humani generis hostem, cum fidem catholicam funditus evertere cogitat, per ministros impietatis suæ et satellites hanc veluti christianæ virtutis arcem totis viribus impugnare conatum esse. Et au n° 37 : Constat enim, si sacramentalem confessionem e christiana disciplina exemeris, plena omnia occultis et nefandis sceleribus futura esse, quæ postea, et alia etiam multo graviora, homines, peccati consuetudine depravati, palam committere non verebuntur. Et au n° 50 : Sed nulla res fidelibus adeo curæ esse debet quam ut frequenti peccatorum confessione animam studeant expiare. Etenim, cum aliquis mortifero scelere urgetur, nihil ei magis salutare esse potest, ob multa quæ impendent vitæ pericula, quam statim peccata sua confiteri.*

100. — Le confesseur rigide court donc risque de causer indirectement aux fidèles et à l'Église plus de dommage que s'il empêchait les prédications, la messe et tous les autres moyens de salut. En croyant faire servir Dieu plus parfaitement, il conspire, sans le vouloir, avec les démons et les ennemis de l'Église, à la ruine du plus solide et du plus fort soutien de la religion et du royaume de Jésus-Christ; il ouvre la porte à des désordres infinis, d'abord secrets, puis publics et généraux. Et, de fait, quels sont d'ordinaire les plus pervers et les plus scandaleux? Ce ne sont pas ceux qui fréquentent les sacrements, quand même ils se confessent à un confesseur un peu indulgent et avec peu de

Exemple des hérétiques.

¹ Part. II, de Conf., n° 36.

fruit, mais bien ceux qui ne se confessent que rarement ou pas du tout. Voilà ceux qui surpassent infiniment tous les autres par la gravité, la continuité, la publicité, et, pour ainsi dire, l'*incorrigibilité* de leurs désordres.

Cela est si vrai que, au rapport de Dominique Soto¹, les hérétiques eux-mêmes, ayant vu par expérience qu'après avoir aboli la confession, en Allemagne, le vice pullulait de toutes parts, les vols et les injustices se multipliaient chaque jour parmi eux, et que nul n'était plus sûr de son voisin, les hérétiques eux-mêmes supplièrent Charles-Quint de faire une loi pour les obliger tous à se confesser, attendu que, depuis qu'ils ne se confessaient plus, ils ne pouvaient plus vivre en paix les uns avec les autres. Voilà ce qui arriverait chez nous autres catholiques, si le rigorisme devenait commun parmi les confesseurs : les peuples s'éloigneraient de plus en plus de la fréquentation de ce sacrement, qui est cependant le meilleur frein au péché et le plus fort rempart contre toute espèce de désordres.